Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Arteve – DAD – Regji Teatri

	Titulli i lëndës:
	Lëvizje Skenike 

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	Viti II, (Sem IV)

	Numri i orëve në javë:
	2 orë

	Vlera në kredi – ECTS:
	2 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Salla profesionale, Fak. i Arteve

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Mentor Zymberaj, Profesor

	Detajet kontaktuese: 
	mentor.zymberaj@uni-pr.edu
thmh_akt@hotmail.com
044148636

	

	Përshkrimi i lëndës
	 Lënda: “ Lëvizje Skenike ” është ndër lëndët profesionale në studimet  e kandidatëve në drejtimin e Regjisë Teatrore në vitin e dytë të studimeve në Nivelin Bachelor.  Specifikohet ne forma konkrete trajtimi: analitike, teorike dhe praktike.

Shtjellon dhe përsosë lojën pa tekst tek studenti si dhe përpunon kordinimet dhe motorikën e udhëheqjës së tyre nëpërmjet koncentrimeve bazike. Trajton ndërtimin e karakterve nëpërmjet mjeshtrisë së lojës pa tekst, si dhe përsosë lojën në grup të harmonizuar plotësisht në mes tyre.

	Qëllimet e lënds:
	 Lënda Lëvizje Skenike ndihmon dhe aftëson studentët t’i realizojnë ushtrimet skenike  nëpërmjet angazhimit të natyrshëm dhe të lirë të trupit (sistemit) në secilën lëvizje si dhe të ndihmoj e të avansoj plasticitetin aktoresk në lojë. 

Lëvizje Skenike ka për qëllim që të përsos mjeshtrinë dhe teknikën e lojës pa tekst në skenë duke arsyetuar dhe vetëdijësuar lëvizjen dhe lojën pa tekst si formë e komunikimit në mes partnerëve në skenë dhe partnerit të “tretë” – shikuesit.

Lëvizje Skenike ka për qëllim të harmonizoj kordinimin e lëvizjeve në tërë sistemin tonë duke udhehequr atë nga një qendër udhëheqëse në shumë funksione të ndryshme në të njëjtën kohë. 

Lëvizje Skenike ka për qëllim të përsos me tutje teknikën e lojës  pa tekst duke përpunuar karaktere të ndryshme në situatë dhe rrethana të caktuara kohore e hapësirore, si dhe të modifikojë sendërtimin e karaktereve nga objektet e ndryshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	 Me këtë rast studenti do të jetë në gjendje të udhëheq me vetvetën e tij me sigurin e plotë në skenë si dhe të arrihet komunikimi me vetvetën, partnerin, ambientin, hapësirën duke konsoliduar lojën në hemisferën e vetëdijës të sistemit tonë dhe duke braktisur hemisferën e pavetëdijshme. 

Në këtë menyrë loja e saktë, e pastër, me besueshmërin më të madhe do të funksionoj tek kandidati(studenti) me vërtetësin më të madhe dhe do të shmang  lojën improvizuese dhe improvizimin në skenë. 

Zotërimi i skenës duke argumentuar dhe arsyetuar lojën pa fjalë është një sukses për skenën dhe profesionin e kandidatit si pika më kyqe dhe me delikate në ndërtimin e tij profesional. 

Studenti (kandidati) do të jetë në gjendje të udhëheq me kordinimet e tij në mënyrën më të sigurt dhe të saktë të mundshme. 

Kombinimi edhe i lëndëve tjera profesionale brenda ushtrimit të kordinimit ngrit nivelin profesional të studentit i cili përsosë në këtë mënyrë motorikën e studentit, gjë që është bazë e procesit të përsosjes së tij. 

Me këtë rast studenti pos përpunimit të karaketerve të ndryshme arrinë edhe të formuloj përmbajtjen shtjelluese të situatave(ngjarjeve) duke arsyetuar sendërtimin e atyre karakterve në situata të përcaktuara (paravani) .
Shtjellimi i loëjs pa tekst duke arritur përpunimin e lojës së njëjtë në dysh në “lëvizje të pasqyrës”duke përsosur lojën identike (të njëjtë), ose në grup. 

Plasticitetit në lojën dhe lëvizjen e studentit. Domethënia e lojës dhe e lëvizjes dhe shprehja e saj në plasticitet.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	15
	15 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	5
	10

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	2
	4

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 

	
	
	75 orë

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodologjia e mësimëdhënies:  : 
( ligjëratë,seminar,diskutim,pune individuale,punë në grupe, pune praktike, projeksione filmike)

Procesi mësimor organizohet në formë të ligjërimit interaktiv, pasi studentët furnizohen paraprakisht me informacionet për materialet adekuate studimore,me literaturën burimore dhe ndihmëse si dhe me tekstet e skicave për ligjërata, dhe, pastaj, mbi bazën e tillë zhvillohet si një proces, pos i ligjërimit, edhe si një proces i  participimit dhe i aktivizimit të studentëve në formë argumentimi, debati, komentimi dhe të nxjerrjes së konkluzave esenciale lidhur me përmbajtjet mësimore. Punimet seminarike analitike dhe praktike të vet kandidatëve-student janë një nga format e tjera të organizimit të procesit mësimor hulumtues dhe studjues te tyre.

I tërë ky proces realizohet në konsulta mentoriale me mësimdhënësin e lëndës përkatëse.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Metoda analitike dhe praktike gjatë procesit mësimor të studimeve(angazhimi, të arriturat në detyrat konkrete, analiza teorike-praktike), si dhe kollokviumimet  semestrale dhe provimi final.

Metodat e vlerësimit: 

Vlerësimi i parë (Kollokviumi i parë semestral) : 30%

Vlerësimi i dytë (Kollokviumi i dytë semestral) : 30%

Vijueshmëria  : 10%

Provimi final  : 30%

Totali: 100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Stanisllaski,  Grotovski,  Brehti, Cathy Haase

	Literatura shtesë:  
	Autorë, regjisor, aktor, dramaturg dhe kritikë e analistë teatri, varësisht nga qasja individuale e studentit.

	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Analizë dhe rezyme e punës së kursit të mëhershëm studimor dhe lidhëshmëria e tij me kursin në vijim
.Informimi dhe arsyeshmëria e plan-programit.

	Java e dytë:
	Paravani. Ndërtimi i karaketereve në mosha (fëmijëri, rini, pleqëri) dhe distancimet në mes tyre.

	Java e tretë:
	Përpunimi i lojës së karaktereve të ndryshme (në moshë të ndryshme dhe me të meta) dhe dallimet e tyre në detaje. 

	Java e katërt:
	Shtjellimi përmbajtësor  i “Paravanit”.

	Java e pestë:  
	Loja dhe realizimi i karaktereve, shtjellimi përmbajtësor, realizimi i qëllimit, ritmi dhe dinamika, ndërtimi i situatave.

	Java e gjashtë:
	Finalizimi dhe prezantimi i ushtrimit “Paravani”.

	Java e shtatë:  
	“Pasqyra”. Loja e pasqyrës. Loja në dysh dhe veprimi i ndërsjelltë i dyshës që të realizojnë në përpikëri të plotë lojën e njëjtë që transmeton pasqyrën në mënyrë të vërtetë.

	Java e tetë:  
	Përpunimi i ushtrimit “pasqyra” duke detajizuar lojën në dysh me përputhshmëri të plotë njëri me tjetrin dhe njëherit duke ndërtuar situatën e cila është në shërbim të lojës në dysh.

	Java e nëntë:  
	Finalizimi i ushtrimit “Pasqyra”. Efekasiteti  në lojë dhe në shtjellim të përmbajtjes (tregimit).

	Java e dhjetë:
	“Natyra e vdekur”. Objekti jo njerëzor dhe jo frymor (objektet e vdekura), në funksion të imitimit dhe modifikimit. Qasja ndaj objektit, vrojtimi, modifikimi i trupit në formën e objektit të përzgjedhur”.

	Java e njëmbedhjetë:
	Përpunimi i lojës në imitim të objektit dhe zhvillimi i lojës në situata të ndryshme të zhvillimit. Procesi i tjetërsimit dhe modifikinit.

	Java e dymbëdhjetë:  
	“Maqina”. Loja ne grup ne imitim dhe modifikim të lojës së “objeketeve të natyrës së vdekur”. Përpunimi i lojës dhe i përmbajtjes në partneritet (në grup). 

	Java e trembëdhjetë:    
	Finalizimi i lojës në grup në ushtrimin “Maqina”. Formësimi dhe rrumbullaksimi i ushtrimit në detaje. 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Raporti element-personazh. “Elementi” si objekt studimi në imitim të “objekteve të natyrës së vdekur” dhe të “personazhit” i cili zhvillon strukturën përmbajtësore të konfliktit me “elementin”.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Finalizimi i ushtrimit “Raporti element-personazh”. 

Përpunimi dhe finalizimi i të gjitha ushtrimeve (individuale, në dysh dhe në grup) Prezantim praktik me analiza profesionale.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vonimi në ligjërata 

Mos angazhimi dhe mos intersimi retroaktiv në ligjërata

Përdorimi i celulareve etj, do të rezultojë me humbje të pikëve , per shkak të sjelljes jo profesionale
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